4771/2021-259862(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

07 июня 2021 года      Дело № А56-13583/2021

Резолютивная часть решения объявлена 27 мая 2021 года.

Полный текст решения изготовлен  07 июня 2021 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Сергеевой О.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Исаевым Т. А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: общество с ограниченной ответственностью «ЕвроИмпорт» (адрес: 194292,

г. Санкт-Петербург, ул. Домостроительная, д. 16, лит. Б, пом. 1Н, оф. 21-ЕВР,

ОГРН: 1147746361047),

ответчик: общество с ограниченной ответственностью «ГАРраж» (адрес: 197374,

г. Санкт-Петербург, ул. Савушкина, д. 138, лит. А, пом. 24Н, оф. 3,

ОГРН: 1127847424066)

о взыскании денежных средств,

при участии

- от истца: Высоцкая Е. В. (доверенность от 11.05.2021),

- от ответчика: не явился (извещен),

ус т а н о в и л :
Общество с ограниченной ответственностью «ЕвроИмпорт» обратилось в

арбитражный суд с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью

«ГАРраж» о взыскании 331 071 685 руб. задолженности по соглашению от 08.04.2020 о

передаче Контракта № 2015АМР0107 от 01.07.2015.

Ответчиком отзыв на исковое заявление не представлен, требование истца не

оспорено.

Представитель ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте

судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, направил ходатайство о

рассмотрении дела в его отсутствие на основании статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

В судебном заседании представитель истца поддержал заявленное требование в

полном объеме.

Судом установлено, что между обществом с ограниченной ответственностью

«ЕвроИмпорт» и обществом с ограниченной ответственностью «ГАРраж» заключено

Соглашение от 08.04.2020 о передаче Контракта № 2015АМР0107 (далее –

Соглашение), по которому ООО «ЕвроИмпорт» (Сторона 1) передал, а ООО «ГАРраж»

(Сторона 2) принял права и обязанности по договору поставки - Контракту

№ 2015АМР0107 от 01.07.2015 (далее - Контракт), заключенному обществом с

А56-13583/2021

2

ограниченной ответственностью «ЕвроИмпорт» с Shanghai AMP Imp & Exp Co., Ltd,

Китай, адрес: Room 603, Wisdom Cube, No.18, Shunyi Road, Putuo District, Shanghai,

China, именуемым в данном Контракте «Продавец» (пункт 1 Соглашения).

Согласие Продавца на уступку прав (требований) и передачу обязанностей,

которые осуществляются по Соглашению, получено и выражено в письме от 07.04.2020

(пункт 5 Соглашения).

В силу пункта 3 Соглашения цена уступки прав (требований) и передачи

обязанностей составляет 331 071 685 руб. Обязательство по оплате уступки прав

(требований) и передаче обязанностей (долга) считается исполненным в момент

зачисления всех денежных средств на расчетный счет Стороны 1 (пункт 4 Соглашения).

Во исполнение пункта 6 Соглашения ООО «ЕвроИмпорт» передал ответчику по

Акту приема-передачи от 08.04.2020 все необходимые документы, удостоверяющие

права (требования) и обязанности по Контракту.

Истец направил в адрес ответчика письмо-требование об оплате указанной выше

суммы от 09.12.2020 исх. № 01-09/12, а также претензию от 18.12.2020 исх. № 01-18/12.

Оставление требования об оплате без удовлетворения послужило основанием для

обращения в суд с настоящим иском.

Согласно статье 392.3 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК

РФ) в случае одновременной передачи стороной всех прав и обязанностей по договору

другому лицу (передача договора) к сделке по передаче соответственно применяются

правила об уступке требования и о переводе долга.

Договор, по которому сторона должна получить плату или иное встречное

предоставление за исполнение своих обязанностей, является возмездным (пункт 1

статьи 423 ГК РФ).

Согласно ст. 309 ГК обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ

от исполнения обязательства не допускаются (ст. 310 ГК РФ).

Согласно пункту 2 статьи 314 ГК РФ в случаях, когда обязательство не

предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющие определить

этот срок, обязательство должно быть исполнено в течение семи дней со дня

предъявления кредитором требования о его исполнении, если обязанность исполнения в

другой срок не предусмотрена законом, иными правовыми актами, условиями

обязательства или не вытекает из обычаев либо существа обязательства.

Оценив с соблюдением требований статей 67, 68, 71 АПК РФ представленные в

материалы дела доказательства, суд считает требование истца о взыскании

задолженности в заявленном размере подлежащим удовлетворению, учитывая

отсутствие доказательств, свидетельствующих об исполнении ответчиком обязанности

по оплате в размере 331 071 685 руб.

На основании изложенного, требование истца подлежит удовлетворению в

полном объеме.

В связи с предоставлением истцу отсрочки уплаты государственной пошлины до

окончания рассмотрения дела по существу, государственная пошлина подлежит

взысканию с ответчика в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 156, 167-170 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области

р е ши л :
Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ГАРраж» в пользу

общества с ограниченной ответственностью «ЕвроИмпорт» 331 071 685 руб.

задолженности.

А56-13583/2021

3

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ГАРраж» в доход

федерального бюджета 200 000 руб. государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья        Сергеева О.Н.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 01.09.2020 11:28:42
Кому выдана Сергеева Ольга Николаевна